**UNIVERZITA KARLOVA**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra žurnalistiky

**Příloha bakalářská práce**

**2022**

**Adéla Foglová**

**UNIVERZITA KARLOVA**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra žurnalistiky

**Role videorozhovorů v nových médiích perspektivou jejich
tvůrců**

Příloha bakalářská práce

Autor práce: Adéla Foglová

Studijní program: Žurnalistika

Vedoucí práce: Mgr. Ondřej Trunečka

Rok obhajoby: 2022

## **Seznam příloh**

Příloha č. 1: Rozhovor s Vladimírem Vokálem, moderátorem pořadu Rozstřel, uskutečněný 30. 6. 2021

Příloha č. 2: Rozhovor s Lilianou Mikhnevich, moderátorkou pořadu Real Talk, uskutečněný 2. 7. 2021

Příloha č. 3: Rozhovor s Vítězslavem Zachem a Nikitou Jankovičovou, moderátory pořadu Love is on the air podcast, uskutečněný 8. 7. 2021

Příloha č. 4: Rozhovor s Martinem Veselovským, moderátorem DVTV, uskutečněný 12. 7. 2021

Příloha č. 5: Rozhovor s Martinem Klesnilem a Patrikem Fialou, moderátory pořadu U Kulatého stolu, uskutečněný 15. 7. 2021

Příloha č. 6: Rozhovor s Mikulášem "Kewu" Příhodou, moderátorem pořadu Release Party, uskutečněný 27. 7. 2021

Příloha č. 7: Rozhovor se Stanislave Hruškou, moderátorem pořadu StandaShow, uskutečněný 13. 8. 2021

Příloha č. 8: Rozhovor s Gabrielou Heclovou, moderátorkou pořadu Started From The Bottom, uskutečněný 19. 8. 2021

## **Příloha č. 1**

Rozhovor s Vladimírem Vokálem, moderátorem pořadu Rozstřel, uskutečněný 30. 6. 2021

### **Jak došlo k myšlence vytvořit pořad Rozstřel?**

Ta myšlenka byla jednoduchá. My jsme vlastně Rozstřel jako takový vytvořili sice jako nový pořad, ale už v předchozích letech jsme na iDNESu dělali rozhovory ve videoformátu na poměrně časté bázi. Měli jsme například takzvané Videochaty, což znamená, že už několik let před tím jsme dělali ten videoformát nikoliv pod hlavičkou Rozstřelu, ale pod jinými názvy. V roce 2016 jsme to chtěli nějakým způsobem ohraničit, pojmenovat, jasně to zastrukturovat a dát tomu jasný název. Na iDNESu fungovaly rozhovory už od začátku. Myslím, že první rozhovory byly okolo let 2007, 2008 a moderovala je paní Tachecí, potom paní Jílková, pokud si dobře vzpomínám, a poté jsme začali dělat videopřenosy, ve kterých se rozhovory objevovaly častěji a častěji. Objevovaly se přímé přenosy z Olympiády a z významných událostí, jako byl pohřeb Václava Havla nebo z královských svateb. Chtěli jsme tím zaplnit přenosy jako takové, tak jsme si do studia zvali zajímavé hosty a s těmi jsme si povídali na témata, o kterých přenosy byly. Pak jsme si začali uvědomovat, proč to neohraničit, protože na to čtenáři reagovali poměrně pozitivně. Rádi poslouchali nějaké povídaní, ne jen aby se dívali na hýbací obrázky, ale rádi slyšeli i komentáře. Tak jsme vymysleli Videochat, jenže to mělo takový neosobní název, může to být de facto na jakémkoliv jiném zpravodajském webu, tak jsme tomu dali jasný název a vznikl Rozstřel. Ono to má opravdu dlouhou tradici, ale v tom roce 2016 došlo k jasnému strukturování, ten formát jsme ohraničili, nazvali jsme ho jednoznačně a začali jsme pod tou hlavičkou fungovat.

### **Vášim úplně prvním hostem v Rozstřelu byl Václav Klaus, dále také Miloš Zeman. Podle čeho jste první hosty vybírali?**

Myslím, že když jsme vymýšleli tento formát, tak jsme to nechtěli nějak zásadně ohraničit, protože jak říkám, před tím byly Videochaty a v nich jsme měli Hynka Kmoníčka, Michaela Žantovského, Jiřího Peheho a další, a tohle jsme nijak nevymýšleli. Bylo to asi z toho důvodu, že to byli bývalý a současný prezident. Myslím si, že to jsou osobnosti, které mají ve společnosti nějakou váhu. Když už začínáte s něčím novým, tak tomu chcete dát legitimitu, tak nevidím důvod proč nepozvat rovnou dvě hlavy státu. Myslím si ale, že v tom nebyl nějaký hlubší smysl, protože potom se v

Rozstřelu začaly objevovat další a další osobnosti a musím říct, že co se týče sledovanosti, tak zrovna tyto dva zmíněné Rozstřely nebyly tak sledované jako ty následující. Nebylo to vymyšleno z důvodu, že to jsou Klaus a Zeman, chtěli jsme začít se silnými osobnostmi, které dávají společnosti hlubší obsah, mají nějaké společenské postavení. Kdyby ještě žil Václav Havel, tak bychom pravděpodobně pozvali i jeho.

### **Při zpětném pohledu na pořad Rozstřel, dokázal byste definovat jeho postavení dnes v rámci nových médií?**

Myslím si, že to není úkol pro mě jako autora toho pořadu, ale pro někoho, kdo to bude komentovat.

### **A v rámci mediálního domu Mafru?**

My to nevnímáme jako Mafru. My jsme iDNES.cz jako redakce, jsou tu lidi, kteří zde dělají od začátku 21. století, já konkrétně jsem zde od roku 2005 nebo 2006, pak jsem měl krátkou přestávku a vrátil jsem se v roce 2008. Myslím si, že naše rozhovory jsou důležité ve smyslu toho, že přinášíme nové aspekty a pohledy, snažíme se oslovovat zajímavé osobnosti. Co se týče společenského dosahu, tak máme rozhovory, které se lavinovitě šíří po sociálních sítích, které mají zřejmě nějaký vliv, ale možná byste se divila, které to jsou, tedy ty rozhovory s větší sledovaností. Jsou to spíše než rozhovory s politiky rozhovory se zajímavými postavami české společnosti, ať už co se týče jejich sexuální orientace, náboženského vlivu nebo významu jejich vědecké činnosti. V době epidemie to byli více než politici spíše epidemiologové a odborníci na virologii. Já to nedokážu takto posoudit, co se týče celospolečenského vlivu, to ať posuzují jiní. Co se však týče iDNESu, tak pro nás je to důležitý pořad, protože přicházíme s jasným rozhovorem s citačním potenciálem. Je pro nás věc prestiže, zvát si významné osobnosti, a to, že k nám tyto osobnosti chodí, svědčí o tom, že iDNES patří mezi nejvýznamnější média na českém trhu a jsme za to moc rádi. To, zda mají rozhovory vliv, ať posuzují ostatní.

### **Pokud byste se jako novinář podíval na formát videorozhovor, v rámci nových médií se uplatňuje posledních deset let a je to tak v podstatě nový formát. Mohl byste říct, jakou roli hraje videorozhovor nyní a jakou bude hrát v budoucnu?**

V rámci našeho pořadu hraje roli číslo jedna a jinou hrát nemůže. Formát rozhovor jsme vybrali, protože rozhovory jsou od vzniku žurnalistiky to důležité. Novinář se doptává významných osobností. Není to jenom tisková konference, ze které si udělám pár poznámek a vlastně se téměř nic nového nedozvíme. Jdeme v něm víc do hloubky. Proto jsme vybrali formát rozhovor. Rozstřel

neděláme jen jako rozhovor, ale i jako diskuzi. Zveme si někdy dva i tři aktéry zajímavých událostí. Myslíme si, že formát rozhovor mají lidé rádi a rádi jdou do hloubky spíše než aby klouzali po povrchu.

**Pokud se vrátím zpět k iDNESu, zajímalo by mě, jak moc vedení redakce zasahuje do tvorby vašeho pořadu, kde mu může pomoci a kde je vám nechávána volná ruka.**

My máme de facto úplně volnou ruku. Náš pořad sice vznikl v roce 2016, ale jak jsem řekl, videoredakce zde funguje téměř od začátku iDNESu a pracují zde téměř titíž lidé, já jsem toho důkazem. A co se týče vedení redakce, tak nás hodně podporuje a já jsem za to strašně rád. Nad'a Petrová, která je šéfredaktorkou iDNES.cz, zde působí úplně od začátku a je to taková matka zakladatelka iDNESu, je to pro ni takové dítě. Co se týče

[…]


sdílel GoOut, který mě tam označil, a my jsme tak ještě cross-promovali s GoOutem. Všechny díly jsem sdílela a všechny by tam měly být.

**Zmiňovala jsi TikTok. Myslíš si, že má smysl tam promovat tenhle typ pořadů, kde odkazuješ v podstatě na YouTube nebo Spotify, kde si to má ten člověk si to poslechnout? Na Instagramu to nasdílíš a máš tam swipe up, takže je hned rovnou přesuneš na Spotify, ale na TikToku si musí člověk ten obsah dohledat. Myslíš si, že má smysl to dělat?**

Myslím si, že když už to děláš, tak musíš být všude. Když děláš audio, tak bych přesně vzala jednu kameru a rovnou bych to dala i na YouTube. Pak to dát na Facebook, na Instagram, na Twitter. Vlastně úplně všude. Když už něco děláš, tak to dej ven a prodej to se vším všudy. Jasně, ono to vlastně není úplná cílovka, protože tam jsou lidé, které zajímají tanečky a rychlá DIY videa, ale nepřijde mi to blbě. Určitě to může nareachovat nové lidi. Díky tomu, že sleduji TikTok, protože to se reálně stalo, vlastně z YouTube se to přesunulo na TikTok a lidé jsou nejvíce tam. Když to budeš uploadovat jen na YouTube, tak ten člověk, uživatel TikToku, se o tom stejně vlastně nikdy nedozví, protože když nejsi na TikToku tak mě nenapadne jít na YouTube si poslechnout rozhovor třeba s Calinem, kterého miluju. Určitě je dobré být všude, stoprocentně.

**Jaká je motivace k podcastu dělat i to video? Je to kvůli dosahu?**

Myslím si, že je to kvůli dosahu, že je to určitě jen kvůli tomu. Vlastně i ty rozhovory. Dřív nebyly podcasty, dřív se lidé jen natáčeli. Je vlastně zbytečné to natáčet, když jde o mluvené slovo. Nevím. Já mám občas ráda vidět k tomu ty lidi, takže coby ne. Ať si uživatel, koncový zákazník vybere, co mu nejvíce vyhovuje. Když už to děláš, tak proč to nenatočit.

**Jakou roli hrál tvůj pořad v rámci GoOutu? Byl to stěžejní pořad z jejich tvorby? Jak moc důležitý pro ně ten pořad byl, pro jejich značku? Pomohlo to GoOutu nějakým způsobem se dostat mezi lidi?**

Myslím si, že určitě jo, že tam byla výhoda pro obě strany. Ale myslím si, že jsem nebyla jejich úplně stěžejní pořad. Určitě můj podcast nedělal pořad taková čísla, jako dělá třeba ten Láda Sinai, který si tam zve hot lidi z rapu. Rap prostě letí. Je to vždy ovlivněné těmi trendy, když jim jdeš naproti. To je jasné, že se to dělá líp. Nebo OFFSEASON, tedy kluci Labello s Bulharem jim dělali velká čísla. Kluci to mají asi rádi, poslouchat dva další týpky, kteří pijí pivo a baví se o fotbale.

**Jakou roli si myslíš, že hraje videorozhovor v nových médiích? Myslím si, že je to trendy formát. Třeba Standa ze StandaShow mi říkal, že co Čech, to milovník rozhovorů. Máš na to podobný názor?**

Určitě na to mám podobný názor. Jakou roli hraje já ale osobně nevím. Já si totiž myslím, že tyhle média, jako je YouTube, Spotify, nebo jiná streamovací média, ať už jsou to jenom pro audio nebo i audiovizuální, tak trochu přebraly to, že informují lidi o tom, co se děje nebo co se řeší. Nemám pocit, že už by tolik lidí v mém okolí sledovalo zprávy. Že prostě koukají buď na nějaké rozhovory, co je zajímaví, třeba teď před volbami s politiky. Budou volby, tak co zajímavého nám tam řeknou? Mám pocit, že vzniká tolik formátů, které informují úplně o všem, co se na světě děje, tak že i to video je i pro ty lidi nejzajímavější, protože si k tomu sednou, koukají a jsou v pohodě. Třeba Kovy dělá výborné formáty na výborná témata. Přijde mi, že tyto platformy na sebe trochu převzaly úlohu toho informovat. Nemám už pocit, že by lidé tolik koukali na televizi a zajímali se o to, co se tam hlásá. Možná jo, moji rodiče, ale moje generace určitě ne. A tím pádem, když je něco zajímavá, tak jsou to většinou konkrétní lidé, kteří je baví, nebo jsou to nějakí jejich idolové, nebo souzní s jejich názory. Takže je zajímavá, co řeknou na to téma, které se tam řeší. Myslím si, že to má obrovskou roli a jsem za to hodně ráda, že něco takového můžeme dělat. Je to něco, co nám tu nechává tu svobodu, i těch médií jako takových. Můžeš čerpat úplně z čehokoliv a je jen na tobě, jaký ten zdroj si vybereš, a pakliže je pro tebe směrodatný a dává ti smysl, tak je to super. Rozhovory lidé milují a já jsem za to ráda. Přijde mi, že vznikají čím dál lepší a lepší. Přijde mi, že na těchto alternativních platformách, tedy všech ostatních vyjma televize, vznikají daleko lepší formáty. Že se tam člověk kolikrát člověk dozví daleko víc než u Šípa a u Krause. Myslím si, že to má obrovský vliv a nemyslím si úplně, že by televize zanikla, to si nemyslím, že se stane, ale myslím si, že to po ní převzalo neuvěřitelné žezlo, nebo štafetu. Myslím si, že se to bude ještě hodně vyvíjet, a jsem zvědavá jak. Podle mě to v naší společnosti hraje důležitou roli.