**UNIVERZITA KARLOVA**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!**

**Typ posudku** („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce

Posudek oponenta/ky

**Autor/ka práce**

Příjmení a jméno: Adéla Foglová

**Název práce:** Role videorozhovorů v nových médiích perspektivou jejich tvůrců

**Autor/ka posudku**

Příjmení a jméno: Kateřina Turková

Pracoviště: IKSŽ FSV UK

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka práce se odchyluje od tezí, všechna odchýlení však vhodně zdůvodňuje. Ve většině případů je odchýlení vhodné, jiné skutečnosti (např. reakce respondentů) autorka objektivně nemohla ovlivnit.

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat B
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu B
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka využívá standardní rozsah a typ literatury vzhledem k charakteru práce, u části věnované novým médiím by bylo vhodné zařadit i některé novější tituly. Jinak je ale zpracování i aplikace literatury, jakožto i další výklad na nadprůměrné úrovni. Oceňuji zejména provedení výzkum a jeho interpretaci. Samotný závěr práce by si zasloužil více rozvést, případně poskytnout výhled do budoucna.

**3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem
3.1 Struktura práce B
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) C
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte písmenem F) B
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Struktura práce je logická, snad jen informace v teoretické část by si zasloužily lépe uspořádat. Vzhledem k rozsahu teoretické práce je část věnovaná zvolené metodě poměrně stručná. Oproti tomu popis vzorku je dostačující. Poznámkový aparát je přiměřený. Práce je graficky standardně upravená, drobným nedostatkem formátování je ponechání jednopísmenných předložek na koncích řádků. Také se v textu objevují různé velikosti písma (viz např. s. 5), či zarovnání textu (str. 40), tato pochybení však nejsou častá. Autorka důsledně cituje, avšak v některých případech se nedrží pravidel nastavených citační normou (pokud je 3 a více autorů, uvádí se v seznamu literatury, v závorce píšeme jen prvního "a kol." apod.). Tento fakt však neznamená, že by někde zdroj chyběl nebo nebyl dohledatelný. Co se týče stylistické a jazykové úrovně práce, je na dobré úrovni, avšak některá použitá slovní spojení jsou stylisticky neobratná. Autorka inklinuje spíše k publicistickému nežli k odbornému stylu psaní.

#### **4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY** (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Bakalářská práce Adély Foglové je poctivě zpracovanou závěrečnou prací, která na nadprůměrné úrovni popisuje a analyzuje dané téma. Autorka se odpovídajícím způsobem vyrovnala s překážkami, které provázely vznik výsledného textu. Uskutečnila kvalitní výzkumné rozhovory, které vhodně zpracovala. Práce je bezesporu původní a je přínosem pro obor. Vzhledem k výše zmíněným drobným zejm. stylistickým a formálním nedostatkům navrhuji hodnocení B.

#### **5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:**

5.1 Jaké jsou dle Vašeho názoru největší limity Vaší bakalářské práce?
5.2 Jak by se dle Vašeho názoru změnilы výsledky práce, kdyby se Vám podařilo uskutečnit rozhovory s původně vybranými respondenty?

#### **6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU**

X Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly v SISu.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1 System URKUND ukázal shodu obsahu 38 %. Šlo o citace či správně ozdrojované parafráze, proto práci z tohoto pohledu nepovažuji za problematickou.
----- ---

#### **6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

- A**
**B**
**C**
**D**
**E**
**F** nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 14. 1. 2022

Podpis: .....

**Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu!**